Danila lacovelli

Rifiuti e mercato
nell’economia circolare

@

Giappichelli



INDICE

Prefazione, di Giuseppe Pericu

Introduzione

Capitolo 1

L’ECONOMIA CIRCOLARE
E LA POLITICA EUROPEA SUI RIFIUTI

1.1. Tutela dell’ambiente e limiti alla concorrenza: verso una politica
comunitaria sui rifiuti

1.2. Strategia tematica sulla prevenzione e il riciclaggio dei rifiuti e uso
sostenibile delle risorse

1.3. Economia circolare e uso sostenibile delle risorse

1.4. Promozione del riciclaggio: strumenti incentivanti e fiscalita am-
bientale

1.5. Uso degli strumenti economici e fiscali nella gestione dei rifiuti. Va-
lutazioni comparative

1.6. Tllegalita e tendenze protezionistiche: un freno per il mercato

Capitolo 2
RIFIUTO E BENE GIURIDICO

Verso un’economia circolare

Rifiuto e bene giuridico

Definizioni normative comunitarie e nazionali

Il sottoprodotto

Sottoprodotti e «normale pratica industriale»
Cessazione della qualifica di rifiuto (End-of-Waste)
L’ End-of-Waste nell’ordinamento italiano
End-of-Waste e regolamenti ministeriali

L D =

N e

NN

o0

pag.
X111

12
19

21

28
33

39
39
47
54
63
70
76
87



3:1.
£
3.3.
3.4,
3:5.
3.6.

4.1.

4.2

43.

4.4,

4.5.

Rifluti e mercato nell economiq circolare

Capirolo 3

RIFIUTI E RESPONSABILITA.
LE ORGANIZZAZIONI CONSORTIL]

Gestione dei rifiuti e responsabilita
EPR e strumenti di attuazione

L’EPR nel contesto normativo europeo
L’EPR nell’ordinamento italiano

I consorzi

[ consorzi di riciclaggio

Capitolo 4

SISTEMA CONSORTILE E GESTIONE DEI RIFIUTI
NEL SETTORE DEGLI IMBALLAGGI

Gli imballaggi nel passaggio da bene a rifiuto ... e viceversa. Prin-
cipi organizzativi

Tipologie di rifiuti ¢ modalita di gestione. Dall’assimilazione dej ri-
fiuti speciali a quelli urbani alla nuova disciplina dei rifiuti “simil;”

La gestione dei rifiuti da imballaggio e I’assolvimento degli obblighi
derivanti dall’EPR

Il sistema consortile e I’applicazione dei principi di compliance al-
FEPR

Lefficacia dei sistemi di EPR: un grimaldello dell’economia circo-
lare

Capitolo 5

GLI OLT ESAUSTI NELLA DINAMICA DELLA CIRC OLARITA

3:1;
3.2
e

Gli oli esausti e la gestione consortile: un esempio virtuoso

La normativa applicabile

Gli oli esausti e il riconoscimento della qualifica di End of Waste: il
caso dei bioliquidi ai margini tra rifiuto e bene

pag.

93
99
104
111
114
120

129

133

155
161

165



Indice Xl

pag.
Capitolo 6
LE NUOVE FRONTIERE DELLA BLUE ECONOMY
6.1. L’economia circolare nella governace di un mondo globale 173
6.2. Economia circolare e nuovi principi organizzativi nella prospettiva
della blue economy 179
6.3. Facciamo parte di un mondo vivente 184

Bibliografia 185



